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Аңдатпа. Өндірісті дұрыс ұйымдастырудың басты жағдайларының бірі – оның даму 
болашағын анықтау. Әрбір ауылшаруашылық кәсіпорнында өндірісті дамытудың келешекті 
жоспары бар. Оны жүзеге асыру үшін ҚР Жер Кодексіне сәйкес шаруашылықішілікжерге 
орналастыру жобалары, ал ауылдық елді мекендер пунктері үшін жер-шаруашылық 
құрылғысы жобалары жасалады. Ауылшаруашылығы өндірісінің өнеркәсіптік өндірістен 
айырмашылығы үнемі тұрғылықты пунктерді қоршап жатады және технологиялық жағынан 
тығыз байланысты, жерге орналастыру мен елді мекендердің жобалары бір-бірімен тығыз 
байланыста және өзара келісілген түрде жасалуы қажет деп жобаланады. Алайда қазіргі 
уақытта шаруашылықішілік жерге орналастыру жобалары ауылдық елді-мекендер 
пунктерінің даму перспективаларымен келісілмеген түрде     жасалады     деген ұғым 
қалыптасқан. Одан басқа, ауыл шаруашылық кәсіпорындары жерлері екі, үш, тіпті кейде 
одан да көп ауылдық округтерде орналасады. Өндірісті территориялық ұйымдастыруды, 
ауылшаруашылық мекемелердің және ауылдық елді-мекендердің жер шаруашылығы 
құрылысының шекарасындағы жерді пайдалану және қорғауды жақсарту бойынша 
ұсыныстар берілген. 
 
Аннотация. Одно из основных условий правильной организации производства - определе-
ние перспектив его развития. Каждое сельскохозяйственное предприятие имеет перспек-
тивный план развития. Для его реализации, cогласно Земельного Кодекса РК, составляют-
ся проекты внутрихозяйственного землеустройства, а для сельских населенных пунктов -
проекты земельно-хозяйственного устройства. В статье рассмотрены актуальные вопросы 
не согласованности внутрихозяйственного землеустройства с перспективами развития 
сельских населенных пунктов, кроме того, земли сельскохозяйственных предприятий 
находятся зачастую в двух, трех, а порой и более сельских округах. Проведен анализ 
составления проектов, показаны основные пути решения поставленных вопросов, даны 
предложения по улучшению территориальной организации производства, использования и 
охраны земли в границах сельскохозяйственных предприятий и земельно-хозяйственного 
устройства сельских населенных пунктов. 

 117 

Проблемы агрорынка, июль - сентябрь / 2017 г. 



Экономика природопользования 


Abstract. One of the basic conditions for the proper organization of production is the determina-
tion of the prospects of its development. Each agricultural enterprise has a long-term develop-
ment plan. For its implementation, according to the Land Code of the RK, projects of in-farm land 
management are developed, and for rural settlements - land and economic system projects. The 
article discusses topical issues of non-coordination of intra-farm land management and prospects 
for the development of rural settlements, in addition, agricultural land is often located in two, 
three, and sometimes even more rural districts. The analysis of project design is carried out, the 
main ways of addressing the set issues are shown, proposals on improvement of the territorial 
organization of production, use and protection of land within the boundaries of agricultural enter-
prises and land-economic arrangement of rural settlements. 
 
Түйінді сөздер: ішкі шаруашылық жер құрылысы, ауылшаруашылық мекемелер, ауылдық 
елді-мекен, жер шаруашылығы құрылысының жобасы, ауылдық елді-мекендер. 
 
Ключевые слова: внутрихозяйственное землеустройство, сельскохозяйственные предпри-
ятия, сельский населенный пункт, проект земельно-хозяйственное устройство, сельские 
населенные пункты. 
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Ауылдық елді-мекендердің өмірі мен 
тұрмысы, көбінесе, елді мекендер пунктерінің 
өндірісін дұрыс ұйымдастыруға байланысты. 
Өндірісті дұрыс ұйымдастырудың негізгі 
шарттарының бірі – оның даму перспек-
тивасын біршама нақты анықтау болып 
табылады. Әр ауылшаруашылығы кәсіпор-
нында     ауыл шаруашылығын дамытудың 
перспективалық жоспары бар. Оны жүзеге 
асыру үшін ҚР Жер Кодексіне сәйкес шаруа-
шылықішілік жерге орналастыру жобалары, 
ал ауылдық елді-мекендер пунктері үшін 
жершаруашылық       құрылғысы       жобалары 
жасалады [1]. 

Ауылшаруашылығы өндірісінің өнеркәсіп-
тік өндірістен айырмашылығы сол, ол үнемі 
тұрғылықты пунктерді қоршап жатады және 
технологиялық жағынан тығыз байланысты. 
Сонымен қатар, жерге орналастыру мен елді-
мекендердің жобалары бір-бірімен тығыз 
байланыста және өзара келісілген түрде 
жасалуы қажет деп жобаланады. 

Алайда қазіргі уақытта шаруашылық 
ішілік жерге орналастыру жобалары ауылдық 
елді-мекендер пунктерінің даму перспек-
тиваларымен келісілмеген түрде жасалады 
деген ұғым қалыптасқан. Одан басқа, ауыл 
шаруашылық кәсіпорындарының жерлері екі, 
үш, тіпті кейде одан да көп ауылдық 
округтерде орналасады [5]. Осындай жағ-
дайда өндіріс пен бірнеше ауылдық елді-
мекендер пунктерінің арасында өзара 
тәуелділікті қалай орнатуға болады деген 
сұрақ туындайды. 

Шаруашылықішілік жерге орналастыру 
жобалары ауылдық елді-мекендер пункте-
рінің дамуына тікелей қатысты емес [2], 
алайда есептеулер өндіріс көлемінің арт-
қанын анықтайды, ол қосымша еңбек 
ресурстарын тартуды жобалайды. Өзара

келісімнің жоқтығын жерге
 орналастыру жобаларын     жасауда     
қалыптасқан емес, керісінше жеке-жеке көңіл 
бөліп, мұқият болу керектігін түсіндіреді. 

Ауылдық елді-мекендердің жер-шаруа-
шылық құрылғы жобалары территорияларды 
функционалды барлауды, үйдің айналасын-
дағы жер телімдерінің өлшемін, өзге елді-
мекендерді қосуды және т.б. қарастырады [3]. 

Елді-мекендер пунктерін функционалды 
барлау кейбір жағдайда қолданыстағы ауыл-
шаруашылығы жер-суының орналасуын есеп-
ке алады. Функционалды барлау негізінен 
табиғи жағдайлармен (рельеф, жел, су) 
анықталады. 

Қазіргі уақытта жаңа жерлерде ауылдық 
елді-мекендер жобаланбайды, қолда барына 
жөндеу жұмыстары жасалады. Елді-мекен-
дерді дамыту үшін негізінен жаңа құрылыс 
жұмыстары жүріп жатқан бөліктері, резервке 
территорияның белгілі бір бөлігі ғана, ал 
кейбір жағдайда ауылшаруашылығы мақса-
тындағы жер-суы бар үлкен бөлігі алынады. 

Алайда тек бұл ғана жобалармен 
келісуге кедергі келтірмейді. Негізінен, өндіріс 
технологиясының шаруашылықтардың ауыл-
дық елді-мекендер пунктерімен жерді пайда-
ланудағы байланысы анықтайтын бөлігін 
дұрыс әзірлемеуі кедергі келтіреді. Жерді 
пайдалану бойынша жүк тасымалы бағыты 
өңделмейді, елді-мекендер пунктері шегінде 
алаңнан арнайы пунктерге дейін жеткізілетін 
жүктің шамасы анықталмайды. 

Жерге орналастыру жобаларында жүкті 
жеткізу және өңдеу технологиясын, жерге 
орналастыру бойынша жүк қозғалысы бағы-
тын, оның ішінде түрлі қарқындағы қозғалыс 
жолдарын мұқият талқылау қажет. 

Шешім әр шаруашылық үшін нақты 
болып табылады. Алайда кез келген жағ- 
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дайда елді-мекендер пунктері территория- бірлігіне машина санымен) танаптарда және 
сымен жүктер тасымалданады. Жерге орна- танаптардан жүк тасымалдау көлемін анық-
ластыру жобаларын жасауда осындай тасы- тау қажет. Мұнда кент (поселка) террито-
малдаулар есепке алынбайды. Ауылдың іші- риясы бойынша тасымалдау мүмкіндігі 
мен жүктерді көптеп тасымалдаудың қажеті немесе қосымша айналма жол жобалау 
шамалы, сонымен қатар жүктерді тасымал- қажеттілігі нақты анықталады. 
дауға мүлдем тыйым салуға тағы болмайды. Бұл есептеулерді қандай жұмыстар 
Сондықтан жүктерді жағымсыз жағдай туғыз-             құрамында жүргізген жөн? Жоспарлау және 
байтындай етіп, аздап тасымалдаған жөн             ауылдық елді-мекендердің жер шаруашы-
және де қысқа мерзімге ғана жарамды болып             лығын реттестіру жобаларында немесе ауыл-
табылатын айналып жүретін жолдарды             шаруашылық кәсіпорындарын     ішкішаруа-
салуға шығынданудың қажеті тағы шамалы.                 шылық жерге орналастыру жобаларында? 

Нәтижесінде кенттің (поселканың) бар- Мұндай есептеулерді жасамастан, жос-
лық көшелері бойынша транспорттың ұйым-             парлау және ауылдық елді-мекендердің жер 
дастырылмаған ретсіз қозғалысы жүріп жата-             шаруашылығын реттестірудің, ауылшаруа-
ды. Кенттің (поселканың) жоспарлану құры-             шылық кәсіпорындарын ішкішаруашылық 
лымы да пысықталмауда және көбінесе бұл             жерге орналастырудың сапалы жобаларын 
жағдайларда балалар зардап шегеді, өйткені             жасау мүмкін емес. Бірақ, қазіргі уақытта 
олардың үй маңында бірге ойнай алатын             жобаларды кешенді түрде әзірлеу жүргізіл-
жалғыз орын көше болып табылады. Көше-             меуіне байланысты, осыған ұқсас есептеу-
лер қатты жамылғысы жоқ, жүріс бөлігі тар             лерді бірінші және екінші жағдайларда да 
болып келгендіктен, жүріс көп болады.                          жүргізу қажеттілігін мойындаған жөн. 

Кенттің (поселканың) жоспарлану құры-                     Жергілікті тұрғындар үшін барлық жағдай 
лымын анықтау кезінде жобаларда жүкті елді-             жасалып, ескерілгендігіне кепілдік берілмейді 
мекен үстімен немесе онымен қатар тасы-             [4]. Олар жерге орналастыру жобаларында 
малдауды ескеру қажет.                                                  өндіріске біршама үнемді және қолайлы 

Бұдан басқа, көшелер тек жүктерді ша-             жолдар желісін жобалауға мүмкіншілік береді 
руашылықішілік мақсатта тасымалдауға ғана             [5], ол дегеніміз еңбекті ұйымдастыруды жақ-
арналмаған, сонымен қатар адамдарға тұр-             сартуға, уақытты және материалдық ресурс- 
мыстық мақсатта қолдануға да арналған. тарды үнемдеуге мүмкіншілік береді. 

Қарқындылығы (интенсивтілігі) онша                     Осы жұмыстардың үлкен мағынаға ие 
емес осындай қозғалыстар болуы мүмкін болуына және де көп уақыт алмайтындығына 
көшелер, кенттің (поселканың) жоспарлану байланысты оларды жобалаудағы міндет-
құрылымын құрайды, яғни кентті (поселкені) тілердің қатарына қосу қажет. 
дербес функционалдық құрылымға бөледі. Есептеулерді жүргізу тәртібі мен әдіс-
Ондағы күнделікті пайдаланылатын мәдени-             темесі келесідей: 
тұрмыстық мақсаттағы ғимараттар кіші 1. Есептеулер үшін қажетті мәліметтерді 
жастағы     балалардың     ойын алаңдарына             жинау: 
немесе бала-бақшаларға бару кезінде көшені 1) өсімдік шаруашылығы бойынша; 
қиып өтпеулеріне мүмкіндік береді. ▲ ауыспалы егістердің барлық түрлері 

Демек ауылшаруашылық өндірісі техно-             бойынша дақылдардың кезектелуі; 
логиясы кенттің (поселканың) жоспарлану ▲ ауыспалы егіс танаптарының ауданы; 
құрылымын анықтайды. ▲ егіс егу, жинау және барлық дақыл- 

Сонымен қатар, жүктермен қоса адам- дарды түптеу мерзімі; 
дарды ішкішаруашылық тасымалдау, негізі- ▲ органикалық және минералдық ты-
нен тасымалдауды рәсімдеу үшін қажетті             ңайтқыштарды енгізу мерзімі; 
және жұмыс жасайтын халыққа тұрмыстық ▲ дақылдарды себу нормасы; 
қызмет көрсетуді қамтамасыз ететін ғима- ▲ дақылдардың шығымдылығы; 
раттар шоғырланған қоғамдық орталық алаң- ▲ органикалық және минералдық 
ның орналасу орнын анықтайды. Ал бұл өз             тыңайтқыштарды енгізу нормасы. 
кезегінде қысқы уақыттарда, айналып өту 2) мал шаруашылығы бойынша: 
жолдарын қоспағанда, тек қана көшелердегі ■ мал азығы қажеттілігі, 
қарды тазалауға мүмкіндік береді. ■ сауылған сүт, 

Шаруашылықішілік тасымалдау жұмыс- ■ қойма шаруашылығы бойынша: 
тары жүргізілетін көшелер жолдарының ■ жанар жағар май материалдарының 
жамылғысын қарастыру қажет және жасыл             қажеттілігі, 
өсімдіктерді кеңейтіп отырғызу қажет. ■ құрылыс материалдары қажеттілігі. 

Бірақ жолдың бағыты ғана маңызды 2. Елді мекендер пунктері террито- 
емес. Ауылшаруашылық кәсіпорнында өнді- риясының шамамен есебі 
рісті дұрыс ұйымдастыру сонымен қатар 3. Көлік тасымалы көлемінің есебі 
кенттің     (поселканың)     дұрыс     жоспарлану                     4. Алаңдардың ауылшаруашылығы өнім-

құрылымын жасау үшін, жыл бойы (уақыт             дерін өңдеуге немесе сақтауға арналған 
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Экономика природопользования 

о
рындармен байланысының қолайлылығын, 3 Методические указания по разработке 
көлік қозғалысының қарқындылығын және жұ-             проектов земельно-хозяйственного устрой-
мысқа барып-келу қолайлылығын ескере оты-             ства сельских населенных мест // Под рук. 
рып, шаруашылықішілік жолдарды жобалау.                 д.с.-х.н. Оспанова Б.С. // Государственный 

5. Жер пайдаланушылық планының тер- комитет РК по земельным отношениям и 
риториясына елді-мекен және өндірістік землеустройству. – Алматы, 1997г. – 22 с. 
кешендер қажеттілігін, барлық транспорттық                     4 Курманова Г.К., Курчинский З., Капаров 
тасымалдауды ескере отырып орналастыру. Н.Г. Польшадағы ауылшаруашылық бағы- 

6. Кіру жолын, қоғамдық және мәдени- тындағы жерлерді пайдалану // Аграрлық 
тұрмыстық ғимараттарды орналастыру жөнін- нарық проблемалары.- Алматы.- 2016.- №1.-
дегі ұсыныстарды ескере отырып, елді-ме- Б. 113-117. 
кеннің жоспарлану құрылымын анықтау (ауыл                     5 Озеранская Н.Л., Московская Н.О. Учет 
үстімен жүк қозғаласының бағытын көрсете             агроландшафтного потенциала при обеспе-
отырып).                                                                            чении     конкурентноспособности     зернового 

Аталған жұмыс осы мәселелерді зерттеу             производства агроформирований Акмолин-
жерге орналастыру жобаларындағы кемшілік-             ской области // Проблемы агрорынка. - 2015. - 
терді көрсетеді. №3. –С. 90-98. 

Жерге орналастыру жобасында өндіріс 
технологиясын, оны ауыл құрылымымен бай- Pajdalynғan әdebietter tіzіmі 
ланыстыруды, ауылдық елді-мекеннің функ- 
ционалды аймақталуын, тұрғын зонасының 1. Қazaқstan Respublikasynyң Zher 
жоспарлану құрылымын негіздеуді, елді-             kodeksі 2003 zhylғy 20 mausymdaғy № 442-ІІ 
мекеннің үстімен жүк тасымалдау рейсінің             (2016.30.06. berіlgen өzgerіster        men 
белгілі бір санын немесе оларды елді-             tolyқtyrularmen). 
мекеннен     айналмалы     жолмен     шығаруды                     2. Gendel'man M.A., Қyryқbaev Zh.Қ. Zem-
мұқият пысықтаған дұрыс болар еді.                              leustroitel'noe proektirovanie // Oқulyқ: JeVLJu 

Қорытынды: Жерге орналастыру жоба- baspasy.- Almaty, 1999.- 583 s. 
ларын жасауда жерді пайдалану бойынша, 3. Metodicheskie ukazanija po razrabotke 
әсіресе, елді-мекендер пунктері бойынша             proektov zemel'no-hozjajstvennogo ustrojstva 
жолдар желісін негіздеуде жерді пайдалану             sel'skih naselennyh mest // Pod ruk. d.s.-h.n. 
жолдарында жүктердің қозғалу қарқынды-             Ospanova B.S. // Gosudarstvennyj komitet RK 
лығын міндетті түрде есепке алу қажет.                         po zemel'nym otnoshenijam i zemleustrojstvu. – 

Almaty, 1997g. – 22 s. 
Пайдалынған әдебиеттер тізімі                             4.Kurmanova G.K., Kurchinskij Z., Kaparov 

N.G. Pol'shadaғy auylsharuashylyқ baғytyndaғy 
Қазақстан Республикасының Жер кодексі zherlerdі pajdalanu // Agrarlyқ naryқ problema-

2003 жылғы 20 маусымдағы № 442-ІІ lary. – Almaty.- 2016. - №1. – B. 113-117. 
(2016.30.06. берілген өзгерістер мен толық-                     5 Ozeranskaja N.L., Moskovskaja N.O. 
тырулармен).                                                                    Uchet agrolandshaftnogo potenciala pri obespe- 

2 Гендельман М.А., Қырықбаев Ж.Қ. Зем- chenii konkurentnosposobnosti zernovogo pro-
леустроительное проектирование // Оқулық: izvodstva agroformirovanij Akmolinskoj oblasti // 
ЭВЛЮ баспасы.- Алматы, 1999.- 583 с. Problemy agrorynka. - 2015. - №3. –S. 90-98. 
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